

สรุปผลการประชุมปฏิบัติการด้านข่าวสาร (IO)
ประจำวันพุธที่ ๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๑ เวลา ๑๐.๐๐ น.
ณ ห้องประชุม ศูนย์ IOC ชั้น ๒

ผู้มาประชุม

ผชช.(นายชูชาติฯ), น.ส.ณัฐญา นลพร สทน., นายเกรียงศักดิ์ เจริญแบ่ง ปชส.น่าน, นายณพคุณ สุนทรหงส์ แทน ผอ.สพต., นายศุภธร หงษ์ภักดี แทน ผอ.สนผ., น.ส.สายพิน เจริญรัมย์ สลก., น.ส.สุภา เลียวกายะสุวรรณ สวท., นายธนพิชฌน์ แก้วกา สนข., นายณเรนธร จาตพันธุ์อินทร์ ศสข., น.ส.สมพร กิจพรประเสริฐ สทท. นายปภินวิช อ่องบางน้อย สนข., นายธาริน อังสกุล สนข. และนายประสิทธิ์ สุนทรกิจปรีชา สนข.

เริ่มประชุมเวลา ๑๐.๐๐ น.

๑. น.ส.ณัฐญาฯ จาก สทน. ได้เสนอประเด็นสำคัญจากมติ ครม. เมื่อวันที่ ๑๓ ก.พ.๖๑ เพื่อให้สื่อของ กปส.นำไปพิจารณาขยายผลผ่านช่องทางต่าง ๆ ดังนี้

รับทราบรายงานผลการให้บริการสาธารณะขององค์การขนส่งมวลชน และการให้บริการของกรมรถไฟแห่งประเทศไทย นายกรัฐมนตรีขอให้สื่อสร้างความเข้าใจกับประชาชน เกี่ยวกับการบริการภาครัฐ กับ ภาคเอกชนแตกต่างกันอย่างไร

รับทราบสรุปผลการดำเนินการเรื่องร้องทุกข์/ เสนอความคิดเห็นจากประชาชน ของ สปบ. ขอให้ทุกส่วนราชการให้ความสำคัญแก่การแจ้งความคืบหน้าการดำเนินการเรื่องร้องทุกข์และเร่งรัดการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนให้มีผลเป็นที่ยุติด้วยความเป็นธรรม ภายในระยะเวลาที่เหมาะสม

รับทราบการกำหนดอัตราค่าจ้างตามมาตรฐานฝีมือ ซึ่งคณะกรรมการค่าจ้างฯ มีมติเห็นชอบให้กำหนดอัตราค่าจ้างตามมาตรฐานฝีมือ จำนวน ๔ กลุ่มอุตสาหกรรม รวม ๑๖ สาขาอาชีพ โดยให้มีผลใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป

เห็นชอบการกำหนดโทษทางอาญาในกฎหมายเพื่อให้สอดคล้องกับมาตรา ๗๗ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย สาระสำคัญ กรอบแนวทางการศึกษาและปรับปรุงกฎหมายเพื่อป้องกันมิให้มีการใช้ประโยชน์จากโทษอาญาที่ไม่สอดคล้องกับเจตนารมณ์ของกฎหมาย อันจะทำให้กฎหมายอาญาขาดประสิทธิภาพในการบังคับใช้กับพฤติกรรมที่เป็นภัยคุกคามอย่างแท้จริง ทำให้เกิดปัญหาการบริหารงานยุติธรรมทางอาญา ทำให้เกิดคดีล่าช้าและนักโทษล้นเรือนจำ รวมถึงการรับผิดทางอาญาที่ไม่เหมาะสม ทำให้ผู้กระทำความผิดที่รับโทษอาญาโดยที่ไม่สมควรได้รับ จะได้รับผลกระทบไปถึงการประกอบอาชีพหรือการดำรงชีพในหลายเรื่อง เนื่องจากมีประวัติอาชญากรติดตัว

เห็นชอบอนุมัติหลักการร่าง พ.ร.บ. โบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุและพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นร่วมอนุรักษ์และดูแลมรดกชาติ โดยร่างพ.ร.บ.ดังกล่าวมีเนื้อหาให้กรม

ศิลปากรกระจายอำนาจหน้าที่การบริหารจัดการ และดูแล บำรุงโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุและพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เข้ามามีส่วนร่วมในการดูแลภารกิจ นอกจากการเสนอปรับปรุงร่าง พ.ร.บ.โบราณสถาน แล้วยังมีร่าง พ.ร.บ.โบราณสถานฉบับที่กรมศิลปากร ดำเนินการปรับแก้ไข ซึ่งกรมศิลปากรได้จัดประชุมรับฟังความคิดเห็นจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและประชาชนตามที่รัฐธรรมนูญกำหนดไว้ล่าสุดได้นำข้อคิดเห็นและข้อเสนอแนะมาปรับปรุงร่าง พ.ร.บ.ดังกล่าว รวมถึงรับฟังความคิดเห็นจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง คาดว่าจะเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีอนุมัติหลักการได้ภายในเร็วๆ นี้ อย่างไรก็ตาม หากร่างพ.ร.บ.โบราณสถานทั้งสองฉบับผ่านการอนุมัติหลักการจากคณะรัฐมนตรีแล้ว คณะกรรมการกฤษฎีกา จะนำร่างพ.ร.บ.ทั้งหมดมาวิเคราะห์และพิจารณาร่วมกันในการแก้ไขกฎหมายก่อนที่จะเสนอตามขั้นตอน เพื่อประกาศใช้เป็นกฎหมายต่อไป

ข้อสั่งการของนายกรัฐมนตรีและรองนายกรัฐมนตรี

๑. ให้เร่งรัดติดเครื่อง EDC ให้ครบทุกพื้นที่ กำชับให้เชื่อมโยงไปยังร้านค้าอื่น ๆ และนำข้อเสนอแนะจากพฤติกรรมการใช้จ่ายของประชาชนในการใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐมาแก้ไข ปรับปรุง และพัฒนา

๒. ให้ประชาสัมพันธ์ขยายผลโครงการไทยนิยม ยั่งยืน โดยรณรงค์ให้ประชาชนนำปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงเข้าไปอยู่ในชีวิตประจำวัน และสร้างความเข้าใจกับประชาชนประเด็นอื่น ๆ ของโครงการไทยนิยมในทุกระดับ

๓. วันที่ ๑๔ ก.พ.๖๑ เวลา ๑๗.๐๐ น. นายกรัฐมนตรี และ ครม. จะเข้าร่วมงาน "อุ่นไอรัก คลายความหนาว" ณ พระลานพระราชวังดุสิต

๔. ให้เน้นประชาสัมพันธ์ความก้าวหน้าด้านต่างประเทศในมิติต่าง ๆ เช่น EEC

๕. เร่งรัดให้ส่วนราชการใช้วัตถุดิบยางให้มากขึ้น เพื่อพยุงราคายางและช่วยเหลือเกษตรกร

๖. เน้นประชาสัมพันธ์ รมรณรงค์การดูแลความปลอดภัย และอำนวยความสะดวกในเทศกาลตรุษจีน

VTR ซึ่งนำเสนอในที่ประชุม ครม. รวม ๕ เรื่องดังนี้

๑. รัฐมนตรีต่างประเทศอิตาลีเยือนประเทศไทย

๒. รอง นรม.(พล.อ.ประวิตรฯ) เยือนประเทศสิงคโปร์

๓. รอง นรม.(นายสมคิดฯ) นำทีมดิจิทัลคอนเทนต์ไทยเยือนประเทศญี่ปุ่น

๔. รอง นรม.(พล.อ.อ.ประจินฯ) เยือนประเทศสหรัฐอเมริกา

๕. กระทรวงวัฒนธรรมรายงานการดำเนินงานในต่างประเทศ ประจำปี ๒๕๖๐

๖. เทคโนโลยีการเชื่อมต่อทุกสรรพสิ่ง NETPIE

๒. ที่ประชุมรับรองสรุปมติการประชุม IO เมื่อวันที่ ๑๓ ก.พ.๖๑ โดยไม่แก้ไข

๓. ที่ประชุมรับทราบการวิเคราะห์ข้อมูลข่าวสาร รวม ๓ ประเด็น คือ

๑. **มาตรการขับเคลื่อนนโยบายของรัฐบาลและยุทธศาสตร์ด้านความมั่นคง และมติ ครม.ที่เกี่ยวข้อง** ประชาสัมพันธ์ ย้ำ ประชาชนที่มาเที่ยวงานอุ่นไอรักฯ ต้องนำบัตรประชาชนมาแสดงเพื่อผ่านจุดคัดกรอง ๔ จุด การเที่ยวงานมิได้บังคับการแต่งกายย้อนยุค สามารถสวมใส่ชุดปกติได้ แต่ขอให้เป็นชุดสุภาพ

ประชาสัมพันธ์ ขยายผล สร้างการรับรู้ การดูแลรักษาความปลอดภัยให้ประชาชน และอำนวยความสะดวกด้านการจราจร ความสงบเรียบร้อยของสังคม ในช่วงเทศกาลหรือวันสำคัญต่าง ๆ ประชาสัมพันธ์ ขยายผล เรื่องการกำหนดโทษทางอาญาในกฎหมายเพื่อให้สอดคล้องกับมาตรา ๗๗ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย

รูปแบบการนำเสนอ เสนอให้ NBT สัมภาษณ์ ปลัด กษ. ประเด็น "ขับเคลื่อนไทยนิยมยั่งยืน" เสนอให้ สวท. สัมภาษณ์ รองปลัด ยธ. ประเด็น "การกำหนดโทษทางอาญาในกฎหมายเพื่อให้สอดคล้องกับมาตรา ๗๗ ของรัฐธรรมนูญ ปี ๖๐"

๒. การขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน และมิติ กรมที่เกี่ยวข้อง

ประชาสัมพันธ์ ขยายผล ร่าง พ.ร.บ.โบราณวัตถุฯ มีสาระสำคัญให้กรมศิลปากรกระจายอำนาจหน้าที่การบริหารจัดการและดูแลบำรุงโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) เข้ามามีส่วนร่วมในการดูแลภารกิจดังกล่าว ประชาสัมพันธ์ ขยายผล พ.ร.บ.เขตพัฒนาพิเศษตะวันออก พ.ศ... ซึ่งกำลังรอประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นกฎหมายฉบับแรกที่ใช้กำหนดทิศทางการพัฒนาพื้นที่ทั่วไทย ๓ จังหวัด ได้แก่ ฉะเชิงเทรา ชลบุรี และระยอง ให้สามารถดำเนินการให้สำเร็จโดยเร็ว และใช้เป็นตัวอย่างการพัฒนาพื้นที่อื่น ๆ ในอนาคต

รูปแบบการนำเสนอ เสนอให้ NBT สัมภาษณ์ รมว.วธ. ประเด็น "ร่าง พ.ร.บ.โบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุและพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ (ฉบับที่...) พ.ศ..." สวท. สัมภาษณ์ ผู้ว่า กนอ. ประเด็น "ความพร้อมรองรับการขยายตัวของภาคอุตสาหกรรม ในพื้นที่ EEC" NBT World สัมภาษณ์ ที่ปรึกษาอาวุโสโปรแกรม ITAP สวทช. ประเด็น "ยกระดับเครื่องมือแพทย์ไทยเพื่อก้าวสู่ระดับสากล"

๓. การขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ด้านการสร้างความเสมอภาคทางสังคม ประชาสัมพันธ์ เน้นย้ำ รัฐบาล โดย พม. เร่งเตรียมความพร้อมเพื่อรองรับสังคมผู้สูงอายุ เตรียมยกระดับให้กับศูนย์พัฒนาคุณภาพชีวิตและส่งเสริมอาชีพผู้สูงอายุ ตั้งแต่ระดับตำบล จนถึงจังหวัด เพื่อให้ผู้สูงอายุในทุกชุมชนมีพื้นที่จัดกิจกรรมทำร่วมกัน การตรวจสุขภาพ การหาอาชีพที่เหมาะสมให้ผู้สูงอายุที่เกษียณไปแล้ว แต่ยังสามารถทำงานได้ ประชาสัมพันธ์ สร้างการรับรู้ ขอความร่วมมือทุกภาคส่วนกำกับดูแลกิจกรรมต่าง ๆ ที่อาจก่อให้เกิดฝุ่นละอองในพื้นที่ ให้มีมาตรการป้องกันการฟุ้งกระจายของฝุ่นละออง และแนะนำวิธีป้องกันตนเอง ประชาสัมพันธ์ สร้างการรับรู้ การนำร่องการพัฒนา "อ่างข้างโมเดล" บริหารโรงเรียนในกำกับของรัฐ โดยเลือก ๕ โรงเรียนพื้นที่ห่างไกล

รูปแบบการนำเสนอ NBT สัมภาษณ์ นายกสมาคมวางแผนครอบครัวฯ ประเด็น "วางแผนครอบครัวไทยยุค ๔.๐" เสนอให้ สวท. สัมภาษณ์ อธิบดีกรมฝนหลวงและการบินเกษตร ประเด็น "การแก้ปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็กสูงเกินค่ามาตรฐาน" / สวท. ภาคภาษาต่างประเทศ สัมภาษณ์ ประธานมูลนิธิอมตะ ประเด็น "ศักยภาพของไทยและประเทศอื่น ๆ ในการพัฒนาการลงทุน"

๔. ที่ประชุมรับทราบประเด็นจาก สมบ. ให้ประชาสัมพันธ์ เรื่อง โรดแมปการเลือกตั้ง และ โรงไฟฟ้าถ่านหินภาคใต้/ปัญหามลพิษ

เลิกประชุมเวลา ๑๒.๐๐ น.



รายงานติดตาม วิเคราะห์ข้อมูลข่าวสาร กรมประชาสัมพันธ์
ประจำวัน ที่ ๑๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๑

หัวข้อข่าว	ประเด็น / แนวทาง	รูปแบบการนำเสนอ
๑. มาตรการขับเคลื่อนนโยบายของรัฐบาลและยุทธศาสตร์ด้านความมั่นคง - นายกฯ นำ ครม. ชมงาน “อุ่นไอรัก คลายความหนาว” มียอดผู้เข้าร่วมงานวันที่ ๑๓ ก.พ. ๖๑ จำนวน ๑๗,๖๕๘ คน รวมตั้งแต่ ๘ - ๑๔ ก.พ.๖๑ จำนวน ๑๘๐,๑๕๖ คน / นายกฯ เผยพอใจผลสำรวจการเปิดบประมาณ ปี ๖๐ ไทยพุ่ง ๒๘ อันดับ ชี้สะท้อนความโปร่งใส - การมีส่วนร่วมของภาคประชาชน / โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผย นายกฯ กำชับให้ทุกฝ่ายเร่งทำความเข้าใจประชาชน เรื่องเลื่อนเลือกตั้ง โดยยืนยันว่ารัฐบาลไม่ได้เป็นคนกำหนดเรื่องนี้ โรดแม้อยู่เหมือนเดิม เพียงแต่ สนช. ลงมติเห็นชอบร่าง พ.ร.บ. เลือกตั้ง ส.ส. ให้มีผลบังคับใช้เมื่อประกาศลงราชกิจจานุเบกษา แล้ว ๙๐ วัน ยืนยัน ไม่มีนัยว่า รัฐบาลหรือ คสช. อายากอยู่ต่อ / รองประธาน สนช. มั่นใจ กมธ.ร่วม ๓ ฝ่าย จะพิจารณาร่าง พ.ร.บ.การเลือกตั้ง ๒ ฉบับ ด้วยเหตุผลและยึดผลประโยชน์ของประเทศ / โฆษก ก.กลาโหม เผยรัฐบาลเตรียมประกาศ ก.ม.แก้ปัญหา IUU ๖ ฉบับ ปลาย ก.พ.นี้ / ก.แรงงาน ย้ำ ศูนย์ OSS แรงงานต่างด้าว ๓ สัญชาติ ให้บริการถึงวันที่ ๓๑ มี.ค. ๖๑ เท่านั้น	- ประชาสัมพันธ์ ย้ำ ผู้มาเที่ยวงานอุ่นไอรักฯ ต้องนำบัตรประชาชนมาแสดงที่จุดคัดกรองที่มี ๔ จุด โดยรายละเอียดข้อมูลต่าง ๆ จะแจ้งผ่านเพจเฟซบุ๊ก “อุ่นไอรัก คลายความหนาว” ทั้งนี้ ไม่ได้บังคับว่าต้องแต่งกายชุดไทยย้อนยุคเท่านั้น แต่ขอความร่วมมือให้เป็นชุดสุภาพ - ประชาสัมพันธ์ สร้างการรับรู้ ก.แรงงาน กำชับให้นายจ้างรับพาแรงงานมาดำเนินการที่ศูนย์ OSS จนถึงวันที่ ๓๑ มี.ค. ๖๑ เท่านั้น สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ สนง.จัดหางานทุกจังหวัด และกรุงเทพฯ พื้นที่ ๑-๑๐ หรือสายด่วนแรงงาน ๑๕๐๖ กด ๒ - ประชาสัมพันธ์ สร้างความเข้าใจ เรื่องการเลื่อนเลือกตั้ง ว่า รัฐบาลไม่ได้เป็นคนกำหนดให้เลื่อนออกไป โรดแม้อยู่เหมือนเดิม คสช.และรัฐบาลเป็นเพียงปลายทางที่ได้รับอานิสงส์ตรงนั้น และถ้าเลื่อนจริงก็ยังคงอยู่ในระยะที่กฎหมายกำหนดไว้ ๙๐ วัน ไม่มีนัยอะไรเลยที่ทำให้เห็นว่า คสช. และรัฐบาลหวังอยู่ต่อ - ประชาสัมพันธ์ ขยายผล องค์การความร่วมมือระหว่างประเทศทางด้านงบประมาณ (ไอบีพี) ได้รายงานผลการสำรวจการเปิดเผยงบประมาณ ปี ๖๐ โดยประเทศไทยมีคะแนนเพิ่ม ๑๔ คะแนน และอันดับดีขึ้นถึง ๒๘ อันดับ จากปี ๕๘ ซึ่งวัดจาก ๓ เรื่องหลัก คือ ๑.ความโปร่งใสทางงบประมาณ หรือการเปิดเผยข้อมูลงบประมาณให้สาธารณชนรับทราบ ๒.การมีส่วนร่วมของภาคประชาชนในกระบวนการงบประมาณ และ ๓.การมีสถาบันติดตามตรวจสอบที่เข้มแข็ง จากทั้งฝ่ายนิติบัญญัติและองค์กรอิสระ	- กปส. ประชาสัมพันธ์และร่วมกิจกรรม งานอุ่นไอรัก คลายความหนาว ณ พระลานพระราชวังดุสิต และสนามเสือป่า วันที่ ๘ ก.พ. - ๑๑ มี.ค.๖๑ / รายงานพิเศษ บรรยายภาพงานอุ่นไอรัก คลายความหนาว - NBT สัมภาษณ์ <u>นายเลิศจิโรจน์ โกวัฒนะ ปลัด ก.เกษตรฯ</u> ประเด็น “<u>ขับเคลื่อนไทยนิยมยั่งยืน</u>” - สวท. สัมภาษณ์ <u>นายจรินทร์ จักกะพาก ปลัด ก.แรงงาน</u> ประเด็น “<u>การเปิดศูนย์จดทะเบียนแรงงานต่างด้าวแบบเบ็ดเสร็จ (OSS)</u>” / รายงานเดินหน้าปฏิรูปเรื่อง ก.พ.ร. คิดค้นตัวชี้วัดหน่วยงาน ๔.๐ ให้หน่วยงานต่าง ๆ ประเมินตนเอง - สนช. และ NBT World เสนอข่าว บรรยายภาพงานอุ่นไอรัก คลายความหนาว / รัฐบาลเดินหน้าปฏิรูปหวังดันอันดับ Doing Business ปีนี้ / ก.มหาดไทย เดินหน้าขับเคลื่อนโครงการไทยนิยมยั่งยืน - คสช. จัดทำ Infographics : เฟซบุ๊กงาน “อุ่นไอรัก คลายความหนาว” / สัญญาประชาคม ๑ ใน ๑๐ กรอบแนวทางขับเคลื่อนฯ ไทยนิยม ยั่งยืน / ศูนย์บริการเบ็ดเสร็จ OSS ของ ก.แรงงาน

หัวข้อข่าว	ประเด็น / แนวทาง	รูปแบบการนำเสนอ
๒. การขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน - นายภา ยืนยันต่อทูตสเปน รัฐบาลยังเดินตามโรดแมป ปฏิรูปประเทศสู่ ปชต.เข้มแข็ง - ยั่งยืน ชวนสเปนร่วมลงทุนอีอีซี / รองนายกฯ สมคิด ขอเอกชนช่วยดันไทย ตั้งเป้าอันดับความยากง่ายทำธุรกิจติดกลุ่มท็อป ๒๐ โลก / ก.อุตสาหกรรม เปิด “Genius Academy ซีซั่น ๒” เล็งปั้นดินสู่ดาวสานฝัน OTOP - SMEs สู่วิสาหกิจที่เข้มแข็ง ทางธุรกิจ / สวทช. จัดงานประชุมวิชาการ สวทช. ปี ๖๑ ภายใต้หัวข้อ “ตอบโจทย์ประเทศไทยด้วยงานวิจัยประเด็นมุ่งเน้น” วันที่ ๙ - ๑๓ มี.ค. ๖๑ ณ อุทยานวิทยาศาสตร์ฯ จ.ปทุมธานี / สภาวิศวกร เผยเงินพร้อมถ่ายถอดเทคโนโลยีรถไฟความเร็วสูง / สมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) เผย ตลาดท่องเที่ยวต่างชาติ (อินบาวด์) ตั้งแต่ต้นปี ๖๑ โต ๑๐% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว จากปัจจัยเศรษฐกิจทั่วโลกดีขึ้น ตลาดหลัก อาทิ จีน ญี่ปุ่น เกาหลีใต้ รัสเซีย ยังแข็งแกร่ง / ศูนย์วิจัยกสิกรฯ ระบุ นักท่องเที่ยวจีนเที่ยวไทยคึกคักต่อเนื่อง ผลสำรวจชี้ไทยเป็นจุดหมายปลายทางอันดับ ๑ ช่วงเทศกาลตรุษจีน คาดทั้งปีอยู่ที่ ๑๐.๔ - ๑๐.๖ ล้านคน	- ประชาสัมพันธ์ ขยายผล ความก้าวหน้าของโครงการระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก หรือ EEC / ร่าง พ.ร.บ. เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก หลัง สนช. ผ่านร่าง พ.ร.บ. แล้ว มีผลต่อโครงการดังกล่าวอย่างไรบ้าง จะสามารถดึงดูดผู้ประกอบการสนใจมาลงทุนในพื้นที่ EEC อย่างไรบ้าง / คาดการณ์เม็ดเงินที่จะลงทุนในพื้นที่ EEC รวมทั้งจำนวนพื้นที่ที่มีการประกาศเป็นเขตส่งเสริมนิคมอุตสาหกรรมแล้ว - ประชาสัมพันธ์ / ขยายผล สาระสำคัญของ ร่าง พ.ร.บ. โบราณสถานฯ ให้กรมศิลปากรกระจายอำนาจหน้าที่การบริหารจัดการ และดูแลบำรุงโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) เข้ามามีส่วนร่วมในการดูแลภารกิจดังกล่าว - ประชาสัมพันธ์ / ขยายผล สวทช. ทำงานอย่างมุ่งเป้า เน้นส่งเสริมนวัตกรรม เพื่อเพิ่มความเข้มแข็งอย่างครบวงจร ด้วยงานวิจัยที่สามารถนำไปใช้ได้จริง ใน ๕ ด้าน ได้แก่ ๑.อาหาร เพื่ออนาคต เพื่อส่งเสริมให้เกิดนวัตกรรมในอุตสาหกรรมอาหาร ฯลฯ ๒.ระบบขนส่งสมัยใหม่ ที่มีเป้าหมายต่อยอดเทคโนโลยีในอุตสาหกรรมยานยนต์สมัยใหม่ ๓.การสร้างเสริมสุขภาพและคุณภาพชีวิตคนไทย เพื่อพัฒนานวัตกรรมเครื่องมือแพทย์ สุขภาพของผู้สูงอายุ ผู้พิการ ๔.เคมีชีวภาพ และเชื้อเพลิงชีวภาพ เพื่อการพัฒนาเศรษฐกิจชีวภาพ และ ๕. นวัตกรรมเพื่อการเกษตรยั่งยืน ที่จะพัฒนาพันธุ์พืชให้มีผลผลิตสูง เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม	- NBT สัมภาษณ์ ดร.คณิต แสงสุพรรณ เลขาธิการคณะกรรมการนโยบายการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษ ภาคตะวันออก (EEC) ประเด็น โครงการระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก หรือ EEC ในรายการ NBT มีคำตอบ / สัมภาษณ์ ดร.ประสาร ไตรรัตน์วรกุล ประธาน คกก.ปฏิรูปประเทศด้านเศรษฐกิจ ประเด็น คืบหน้าการปฏิรูปประเทศ ด้านเศรษฐกิจ ในรายการเคลียร์ คัด ชัดเจน / เผยแพร่ VTR เรื่อง ร่าง พ.ร.บ.โบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุและพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติฯ - สวท. สัมภาษณ์ น.ส.อภิรดี ประเสริฐฤทธิ์ ผอ.ส่วนนิติการ สนง.คกก.การกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น สป.ประเด็น ร่าง พ.ร.บ. โบราณสถานฯ ในช่วงภาค ๐๗.๓๐ น. - สนข.โดย NBT World ดร.สายจิต ดาวสุโข นักวิทยาศาสตร์ชำนาญการ กรมวิทยาศาสตร์บริการ ประเด็น ผลักดันเศรษฐกิจฐานรากด้วยวิทยาศาสตร์ฯ ยกระดับผ้าทอไทยให้ได้มาตรฐานสู่ระดับสากล ในรายการ Thailand Today / SCOOP อุทยานประวัติศาสตร์สุโขทัย - สปต. เสนอบทความภาษาอังกฤษ เรื่อง การส่งเสริมการท่องเที่ยวบริเวณอุทยานธรณีสตูล - ศสช. เผยแพร่ Infographics : ติดตามข้อมูล ร่าง พ.ร.บ.สถาบันการเงินประชาชน ที่สายด่วน ๑๓๕๙ / มาตรการป้องกันอัคคีภัยและอุบัติเหตุช่วงตรุษจีน

หัวข้อข่าว	ประเด็น / แนวทาง	รูปแบบการนำเสนอ
๓. การขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ด้านการสร้างความเสมอภาคทางสังคม กรมการขนส่งทางบก เผย เป็นต้นไป กรมการขนส่งทางบกกำหนดให้ผู้ขอรับใบอนุญาตขับรถ ต้องใช้ใบรับรองแพทย์ตามมาตรฐานใหม่ที่แพทย์สภารับรอง (๒๕๕๑) เริ่ม ๑ มี.ค.นี้ / ราชกิจจานุเบกษา เผยแพร่ข้อบังคับ กำหนดอัตราความเร็วของรถในเขตกรุงเทพฯ / กทม. ประสานตำรวจท้องที่ เข้มงวดบังคับใช้กฎหมายจัดระเบียบคนเร่ขายกล้วยทอด' รอบเกาะรัตนโกสินทร์ / ก.ยุติธรรม เปิดตัวรถ ก.ม.เคลื่อนที่ นำร่องบริการประชาชน ๖ จังหวัด เป้าหมายสร้างความเข้าใจ ก.ม.ลดเหลื่อมล้ำ ๑๕ ก.พ.นี้ จอดศาลากลาง จ.ลพบุรี / สธ.ขอให้ประชาชนไม่ตระหนก สามารถใช้ชีวิตประจำวันได้อย่างปกติ เนื่องจากฝุ่นละอองขนาดเล็กไม่ได้เกินค่ามาตรฐานในทุกพื้นที่ ส่วนพื้นที่ที่มีค่าเกินมาตรฐานก็ไม่ได้สูงอยู่ตลอดเวลา / อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น (สถ.) ตรวจเยี่ยมศูนย์พึ่งพิงสุนัขจรจัด เข้มสัตว์ปลอดโรคคนปลอดภัย	- ประชาสัมพันธ์ ขยายผล โครงการ “สัตว์ปลอดโรค คนปลอดภัย” ตามปณิธานสมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี เช่น ศูนย์พึ่งพิงสุนัขจรจัด คลองสิบสอง เทศบาลนครรังสิต จ.ปทุมธานี ถือเป็นส่วนหนึ่งของการดูแลประชาชน เพราะสุนัขอาจจะนำโรคต่างๆมาสู่คน และสร้างความทุกข์ร้อนให้แก่ประชาชนได้ หากมีการดูแลที่ดี ก็จะช่วยลดภาระทางสังคม ลดการรบกวนของสุนัขจรจัดที่อาจจะเกิดขึ้นกับคนในพื้นที่ได้ - ประชาสัมพันธ์ สร้างการรับรู้ มาตรการ "หลัก ปิด ใช้ เลี่ยง ลด" ในการดูแลสุขภาพประชาชน คือ ๑.หลักการสัมผัสฝุ่นละออง โดยเฉพาะกลุ่มเสี่ยง ได้แก่ผู้สูงอายุ หญิงตั้งครรภ์ เด็กเล็ก ผู้ที่มีโรคหอบหืด โรคปอดอุดกั้นเรื้อรัง โรคหัวใจและหลอดเลือด ๒.ปิดประตู หน้าต่างให้มิดชิด ป้องกันฝุ่นละออง ทำความสะอาดบ้านทุกวัน ๓.ใช้หน้ากากป้องกันฝุ่น หรือใช้ผ้าชุบน้ำบิดหมาด ป้องกันฝุ่น ๔.เลี่ยงการออกกำลังกายหรือทำงานกลางแจ้งเป็นเวลานาน และ ๕.ลดการใช้รถยนต์และการเผาขยะ "ขอให้ประชาชนกลุ่มเสี่ยงกลุ่มผู้สูงอายุ หญิงตั้งครรภ์ และเด็กเล็ก หากจำเป็นต้องทำกิจกรรมนอกบ้าน ขอให้ใช้ผ้าชุบน้ำ บิดพอหมาดๆ หรือหน้ากากกันฝุ่นที่สามารถป้องกันฝุ่นขนาดเล็กมาปิดจมูกและปาก ดื่มน้ำมากๆ และหลีกเลี่ยงการออกกำลังกายอย่างหักโหมในที่ที่มีฝุ่นเกินค่ามาตรฐาน หากพบอาการผิดปกติ ควรรีบพบแพทย์"	- NBT สัมภาษณ์ นายธวัชชัย ไทยเขียว รองปลัด ก.ยุติธรรมและโฆษก ก.ยุติธรรม ประเด็น การปรับปรุงกฎหมายเพื่อลดความเหลื่อมล้ำในสังคม ในรายการ NBT มีคำตอบ / รายงานพิเศษ.. ธนาการความดีหนองสาหร่าย จ.กาญจนบุรี / / เผยแพร่ VTR เรื่องผลการดำเนินงานของ ๑๑๑๑ / รายงาน..ร่าง พ.ร.บ.สถาบันการเงินประชาชน / รายงานพิเศษ.. เส้นทางจราจรที่ห้ามใช้ความเร็วเกินกำหนด / .ใบรับรองแพทย์แบบใหม่ที่ใช้ประกอบการขอใบอนุญาตขับขี่ - สวท. สัมภาษณ์ นางสุณี ปิยะพันธุ์พงศ์ อธิบดีกรมควบคุมมลพิษ ประเด็น “ยกเลิก cap seal” / สัมภาษณ์ นายวิจารณ์ สิมานายา ปลัด ก.ทรัพยากรธรรมชาติและ นพ.สุวรรณชัย วัฒนายิ่งเจริญชัย อธิบดีกรมควบคุมโรค ประเด็น สถานการณ์และการแก้ปัญหาฝุ่นละอองขนาดเล็กสูงเกินค่ามาตรฐาน - สนช. และ NBT World เสนอข่าว สธ.แนะ ๕ วิธี ป้องกันฝุ่นละอองขนาดเล็ก / ก.ยุติธรรมเปิดตัวรถให้ความรู้กฎหมายเคลื่อนที่ - สปต. เสนอบทความภาษาอังกฤษ เรื่อง โครงการแก้ปัญหาการขาดแคลนน้ำในจังหวัดชายแดนภาคใต้ภายใต้สามเหลี่ยมมั่นคง มั่งคั่งและยั่งยืน - ศสช. จัดทำ Infographics: วาระแห่งชาติว่าด้วยสิทธิมนุษยชน / ความรู้และวิธีการการใช้หน้ากากอนามัย ป้องกันฝุ่นละอองขนาดเล็กสูงเกินค่ามาตรฐาน

